
 

 

 

 

 

  

 

 

 

1 

 

OGGETTO: FORNITURA DI TERRENI DI COLTURA, PER 60 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER 

ULTERIORI 60 MESI - ATTI 340/2021. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 

 

PREMESSO che, con determinazione dirigenziale n. 74 del 18.01.2023, è stata aggiudicata alle ditte 

bioMerieux Italia S.p.A. (lotto 1), Becton Dickinson Italia S.p.A. (lotto 2), Liofilchem S.r.l. (lotto 3) e Biolife 

Italiana S.r.l. (lotto 6) la procedura aperta, in unione d’acquisto con la Fondazione IRCCS Policlinico San 

Matteo, l’ASST Melegnano e della Martesana, l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda e l’ASST 

Monza (ora Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori), per l’affidamento dell’appalto per la fornitura di 

terreni in piastra e in provetta per colture microbiologiche pronti all’uso e di dispositivi di incubazione, per 

il periodo 01.03.2023-28.02.2028; 

 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 6048 del 10.02.2023, il Direttore della SC Patologia Clinica ha trasmesso 

i fabbisogni dei prodotti non ricompresi all’interno della sopra menzionata gara ma d’interesse del 

laboratorio e di quelli non aggiudicati per mancanza di offerte o di proposte idonee al fine di porre in essere 

una nuova procedura concorsuale per l’affidamento di quanto in parola; 

 

DATO ATTO che i quantitativi annuali relativi alla fornitura in oggetto, unitamente ai prezzi unitari di 

ciascun prodotto, sono di seguito dettagliati:  

 

Descrizione Qtà 12 mesi 
Prezzo unitario I.V.A. 

22% esclusa 

Importo 12 mesi 

I.V.A. 22% esclusa 

Acqua peptonata 850 € 0,50 € 425,00 

Acqua peptonata alcalina 80 € 0,65 € 52,00 

MAC Conkey Brodo 60 € 1,30 € 78,00 

Brodo Sabouraud 50 € 0,75 € 37,50 

Strongyloides Stercoralis Agar 80 € 0,60 € 48,00 

TCBS Agar 80 € 0,80 € 64,00 

Piastre doppie agar Columbia + 5% sangue montone/agar Mac-Conkey 8000 € 0,97 € 7.760,00 

Terreno cromogeno per E. coli produttore di tossina STEC 100 € 1,00 € 100,00 

 

RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento della fornitura per un periodo di 60 mesi, eventualmente 

rinnovabile per ulteriori 60 mesi e prorogabile, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, per il 

tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie all’individuazione del nuovo 

contraente e, comunque, per un periodo massimo di 12 mesi; 

 

VERIFICATA l’opportunità di suddividere la fornitura in n. 8 lotti, al fine di ottenere i prezzi maggiormente 

competitivi per ciascuna tipologia di prodotto da acquistare e, nel contempo, di massimizzare la 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 600 del 03/03/2023



 

 

 

 

 

  

 

 

 

2 

 

concorrenza tra i diversi operatori economici, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 51 del d.lgs. n. 

50/2016, come meglio sotto riportato: 

 

Lotto CIG di gara Descrizione 
Qtà 12 

mesi 

Prezzo 

unitario I.V.A. 

22% esclusa 

Importo 12 

mesi I.V.A. 

22% esclusa 

Importo 60 

mesi I.V.A. 

22% esclusa 

1 9650926414 Acqua peptonata 850 € 0,50 € 425,00 € 2.125,00 

2 9650931833 Acqua peptonata alcalina 80 € 0,65 € 52,00 € 260,00 

3 9650937D25 MAC Conkey Brodo 60 € 1,30 € 78,00 € 390,00 

4 965094863B Brodo Sabouraud 50 € 0,75 € 37,50 € 187,50 

5 96509507E1 Strongyloides Stercoralis Agar 80 € 0,60 € 48,00 € 240,00 

6 9650953A5A TCBS Agar 80 € 0,80 € 64,00 € 320,00 

7 96509621CA 
Piastre doppie agar Columbia + 5% sangue 

montone/agar Mac-Conkey 
8000 € 0,97 € 7.760,00 € 38.800,00 

8 9650966516 
Terreno cromogeno per E. coli produttore di tossina 

STEC 
100 € 1,00 € 100,00 € 500,00 

  
  

€ 8.564,50 € 42.822,50 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, il valore stimato dell’appalto in oggetto è 

pari a € 94.209,50.= I.V.A. esclusa, così suddiviso tra i diversi lotti: 

 

Lotto Descrizione prodotto 

Importo 60 mesi 

I.V.A. 22% 

esclusa 

Importo rinnovo 

I.V.A. 22% 

esclusa 

Importo 

eventuale 

proroga I.V.A. 

22%  esclusa 

Importo totale 

I.V.A. 22% 

esclusa 

1 Acqua peptonata € 2.125,00 € 2.125,00 € 425,00 € 4.675,00 

2 Acqua peptonata alcalina € 260,00 € 260,00 € 52,00 € 572,00 

3 MAC Conkey Brodo € 390,00 € 390,00 € 78,00 € 858,00 

4 Brodo Sabouraud € 187,50 € 187,50 € 37,50 € 412,50 

5 Strongyloides Stercoralis Agar € 240,00 € 240,00 € 48,00 € 528,00 

6 TCBS Agar € 320,00 € 320,00 € 64,00 € 704,00 

7 
Piastre doppie agar Columbia + 5% sangue montone / 

agar Mac-Conkey 
€ 38.800,00 € 38.800,00 € 7.760,00 € 85.360,00 

8 Terreno cromogeno per E. coli produttore di tossina STEC € 500,00 € 500,00 € 100,00 € 1.100,00 

 

RITENUTO pertanto applicabile quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. 

“decreto semplificazioni”), convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina 

prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni 

appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00; 

 

ATTESO che, attraverso la piattaforma telematica negoziale SinTel, la SC Approvvigionamenti ed 

Economato ha richiesto alle ditte Becton Dickinson Italia S.p.A., Biolife Italiana S.r.l., bioMerieux Italia 

S.p.A., Meridian Biosciences Europe S.r.l. e Vacutest Kima S.r.l., operatori economici già noti alla 

Fondazione IRCCS ed in grado di garantire la fornitura di dispositivi diagnostici conformi alle normative 

vigenti e di alto livello qualitativo, la presentazione della propria migliore offerta per quanto in argomento; 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

3 

 

VERIFICATO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (28.02.2023 ore 10.00), 

risultano essere pervenute all’interno della piattaforma telematica negoziale SinTel le seguenti proposte: 

 
LOTTO 1 - ACQUA PEPTONATA - CIG DI GARA: 9650926414 - COD. GARA: A_2023_53 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Biolife Italiana S.r.l. 1677486355880 € 2.098,05 

 

LOTTO 3 - MAC CONKEY BRODO - CIG DI GARA: 9650937D25 - COD. GARA: A_2023_53 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Meridian Bioscience Europe S.r.l. 1677162622315 € 387,00 

 

LOTTO 4 - BRODO SABOURAUD - CIG DI GARA: 965094863B - COD. GARA: A_2023_53 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Biolife Italiana S.r.l. 1677486576295 € 161,20 

 

LOTTO 5 - STRONGYLOIDES STERCORALIS AGAR - CIG DI GARA: 96509507E1 - COD. GARA: A_2023_53 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Biolife Italiana S.r.l. 1677487279607 € 239,80 

 

LOTTO 6 - TCBS AGAR - CIG DI GARA: 9650953A5A - COD. GARA: A_2023_53 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Becton Dickinson Italia S.p.A. 1677495249622 € 316,00 

Biolife Italiana S.r.l. 1677487798081 € 319,80 

 

LOTTO 8 - TERRENO CROMOGENO PER E. COLI PRODUTTORE DI TOSSINA STEC - CIG DI GARA: 9650966516 - COD. GARA: A_2023_53 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Becton Dickinson Italia S.p.A. 1677495867207 € 500,00 

 

RILEVATO che per i lotti 2 e 7 non è stata presentata alcuna offerta;  

 

TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto dalla regola di gara: “… Il criterio di aggiudicazione è quello 

del prezzo più basso, previa valutazione dell’idoneità tecnica di quanto proposto rispetto a quanto richiesto 

…”; 

 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 8933 del 28.02.2023, la SC Patologia Clinica, con riferimento ai soli lotti 

potenzialmente aggiudicabili, ha comunicato che le proposte delle ditte migliori offerenti sono conformi 

rispetto a quanto richiesto dalla regola di gara; 

 

DATO ATTO che le proposte economiche delle ditte risultate migliori offerenti con prodotto idoneo sono di 

seguito rappresentate: 

 

LOTTO 1 - DITTA BIOLIFE ITALIANA S.R.L. - CIG DEDICATO AI PRIMI 60 MESI: Z3B3A27155 

Cod. ditta 
CND 

RDM 
Descrizione 

Qtà per 

60 mesi 

Prezzo a conf. 

I.V.A. 22% 

esclusa 

Importo totale 

I.V.A. 22% 

esclusa 

551691 
W0104010206 

96551691 
Maximum recovery diluent - conf. 20 pz. 213 conf. € 9,85 € 2.098,05 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

4 

 

LOTTO 3 - DITTA MERIDIAN BIOSCIENCE EUROPE S.R.L. - CIG DEDICATO AI PRIMI 60 MESI: Z4A3A27174 

Cod. ditta 
CND 

RDM 
Descrizione 

Qtà per 

60 mesi 

Prezzo a conf. 

I.V.A. 22% 

esclusa 

Importo totale 

I.V.A. 22% 

esclusa 

7516MC2 
W0104010306 

n.d. 
MAC CONKEY brodo - conf. 20 pz. 15 conf. € 25,80 € 387,00 

 

LOTTO 4 - DITTA BIOLIFE ITALIANA S.R.L. - CIG DEDICATO AI PRIMI 60 MESI: Z473A271A0 

Cod. ditta 
CND 

RDM 
Descrizione 

Qtà per 

60 mesi 

Prezzo a conf. 

I.V.A. 22% 

esclusa 

Importo totale 

I.V.A. 22% 

esclusa 

552000 
W0104030301 

1514458 
Brodo Sabouraud - conf. 20 pz. 13 conf. € 12,40 € 161,20 

 

LOTTO 5 - DITTA BIOLIFE ITALIANA S.R.L. - CIG DEDICATO AI PRIMI 60 MESI: Z563A271BF 

Cod. ditta 
CND 

RDM 
Descrizione 

Qtà per 

60 mesi 

Prezzo a conf. 

I.V.A. 22% 

esclusa 

Importo totale 

I.V.A. 22% 

esclusa 

546550 
W0104010405 

1455555 
Strongyloides Stercoralis Agar - conf. 20 pz. 20 conf. € 11,99 € 239,80 

 

LOTTO 6 - DITTA BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A. - CIG DEDICATO AI PRIMI 60 MESI: Z203A271E6 

Cod. ditta 
CND 

RDM 
Descrizione 

Qtà per 

60 mesi 

Prezzo a conf. 

I.V.A. 22% 

esclusa 

Importo totale 

I.V.A. 22% 

esclusa 

254432 
W0104010405 

1335028 
Plate TBCS Agar - conf. 20 pz.  20 conf. € 15,80 € 316,00 

 

LOTTO 8 - DITTA BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A. - CIG DEDICATO AI PRIMI 60 MESI: ZA73A27202 

Cod. ditta 
CND 

RDM 
Descrizione 

Qtà per 

60 mesi 

Prezzo a conf. 

I.V.A. 22% 

esclusa 

Importo totale 

I.V.A. 22% 

esclusa 

254105 
W0104010402 

1335822 
Plate chromoagar O157 90 mm - conf. 20 pz.  25 conf. € 20,00 € 500,00 

 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione della fornitura in parola alle ditte Becton Dickinson Italia S.p.A. (lotti 6 e 

8), Biolife Italiana S.r.l. (lotti 1, 4 e 5) e Meridian Bioscience Europe S.r.l. (lotto 3) , sino a tutto il 28.02.2028, 

comporta una spesa complessiva di € 3.702,05.= I.V.A. 22% esclusa; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 

866,45.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 

attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 

convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale Centrale per l’Innovazione e 

gli Acquisti S.p.A.; 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 

hanno attestato la completezza; 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

5 

 

PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 

responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 

 

DECRETA 

 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

 

1. di affidare alle ditte Becton Dickinson Italia S.p.A. (lotti 6 e 8), Biolife Italiana S.r.l. (lotti 1, 4 e 5) e 

Meridian Bioscience Europe S.r.l. (lotto 3), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020, 

convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., la fornitura di terreni di coltura, per un importo complessivo 

di € 3.702,05.= I.V.A. 22% esclusa; 

 

2. di non aggiudicare i lotti 2 e 8 per i quali non è pervenuta alcuna offerta; 

 

3. di dare atto che la durata della fornitura è di 60 mesi (sino a tutto il 28.02.2028), eventualmente 

rinnovabile per ulteriori 60 mesi e prorogabile, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, 

per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie all’individuazione del 

nuovo contraente e, comunque, per un periodo massimo di 12 mesi; 

 

4. di nominare quale direttore dell’esecuzione dei contratti il Direttore della SC Farmacia; 

 

5. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere i contratti qualora, nel corso di validità degli 

stessi, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per materiale coincidente con quello di 

cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico dell'ente; 

 

6. di dare atto che il costo complessivo di € 4.516,50.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2023, 2024, 2025, 2026, 2027 e 2028; 

 

7. di dare atto, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 

866,45.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 

8. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 

scheda che segue: 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

6 

 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 
400170 - Dispositivi medici diagnostici in 

vitro: materiali diagnostici CND: W 
2023000568 - 

2023 € 752,75 

2024 € 903,30 

2025 € 903,30 

2026 € 903,30 

2027 € 903,30 

2028 € 150,55 

Totale     € 4.516,50 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 4.516,50 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 

modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 

della L.R. n. 23/2015); 

 

11. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 

Firmato digitalmente 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


